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KẾ HOẠCH
Quản lý cung ứng, đảm bảo lưu thông hàng hóa phục vụ nhân dân 

ứng phó với dịch bệnh COVID-19 và trong dịp Tết Nguyên đán

Thực hiện Công văn số 314/UBND-VP ngày 29/01/2021 và Công văn số 
334/UBND-VP ngày 31/01/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về xây dựng Kế 
hoạch quản lý cung ứng, lưu thông hàng hóa phục vụ nhân dân ứng phó với dịch 
bệnh COVID-19 và trong dịp Tết Nguyên đán; Sở Công Thương xây dựng kế 
hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo lưu thông hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu của người dân, 
việc lưu thông hàng hóa khác phục vụ sản xuất, kinh doanh, nhu yếu phẩm ứng 
phó với dịch bệnh COVID-19, đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp cấp 
bách trong phòng, chống dịch bệnh, đây cũng như phục vụ nhu cầu hàng hóa dịp 
Tết Nguyên đán Tân Sửu.

2. Xây dựng các phương án lưu thông hàng hóa thuận lợi, phù hợp theo 
từng nhóm hàng để đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu đến các địa phương bị 
phong tỏa, cách ly trong mọi tình huống; đồng thời hỗ trợ lưu thông, tiêu thụ 
hàng nông sản thực phẩm sản xuất trên địa bàn, nhất là tạo thuận lợi cho các đơn 
vị thu mua, khi đến thu mua, tiêu thụ nông sản tại các địa phương bị phong tỏa.

3. Tuyên truyền các đơn vị sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh tạo nguồn 
hàng, tăng lượng dự trữ cần thiết, đảm bảo số lượng, chất lượng, ổn định giá 
bán, tổ chức cung ứng kịp thời đến các địa phương nhằm phục vụ nhu cầu của 
người dân khi có yêu cầu, kịp thời điều tiết cung –cầu hàng hóa, đảm bảo bình 
ổn thị trường, xử lý kịp thời các tình huống trong điều kiện phòng chống dịch 
bệnh COVID-19 và phục vụ nhu cầu nhân dân trong dịp Tết Tân Sửu.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nhận định chung về tình hình thị trường

1.1. Về nguồn cung hàng hóa: 

Đối với nhóm hàng hóa không có hạn sử dụng hoặc có hạn sử dụng dài: 
Lượng hàng cơ bản đã tập kết đầy đủ tại mỗi địa phương. Tổng trị giá hàng hóa 
tiêu dùng thiết yếu tại các siêu thị, các doanh nghiệp, Nhà phân phối lớn trong 
tỉnh đạt trên: 1.000 tỷ đồng (duy trì luân chuyển liên tục); trong đó: Siêu thị Big 
C chuẩn bị nguồn hàng trên 65 tỷ; Hệ thống Siêu thị + Cửa hàng tiện ích của Tập 
đoàn Masan chuẩn bị nguồn hàng trên 22,5 tỷ; Siêu thị BRG (Intimex cũ) chuẩn 
bị nguồn hàng trên 20 tỷ; Hệ thống Siêu thị Lan Chi chuẩn bị nguồn hàng trên 40 
tỷ; Các DN kinh doanh xăng dầu trên 250 tỷ đồng.v.v.
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Riêng nhóm hàng thực phẩm tươi sống (hạn sử dụng ngắn): cơ bản nguồn 
cung tại chỗ trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố được đảm bảo. Theo thông 
tin từ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: khả năng cung ứng lương thực, 
thực phẩm để đáp ứng cho nhu cầu tiêu dùng trên địa bàn tỉnh nói chung là đảm 
bảo và còn dư một phần để cung cấp ra các thị trường ngoài tỉnh. Trong đó:

- Tổng nhu cầu các sản phẩm rau, củ, quả đến hết tháng 3/2021: Gạo 
34.000 tấn; rau củ các loại 57.000 tấn; trái cây 22.000 tấn. Hiện nay sản lượng 
lúa gạo dự trữ tại các hộ dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 200.000 tấn; từ 
nay đến hết tháng 3/2021 toàn tỉnh cung ứng được khoảng 180.000 tấn rau, củ 
các loại (do đang thu hoạch cây vụ đông và cây rau vụ xuân).

- Tổng nhu cầu thịt cần cung cấp từ nay đến hết tháng 3/2021 khoảng 
15.000 tấn thịt các loại và khoảng 10 triệu quả trứng. Khả năng cung ứng thịt 
đến hết tháng 3/2021 là 38.900 tấn (trong đó: thịt lợn 14.000 tấn, thịt gia cầm 
14.900 tấn) và trứng các loại 5 triệu quả.

- Tổng nhu cầu các sản phẩm thủy sản từ nay đến hết tháng 3/2021 khoảng 
12.000 tấn. Khả năng cung ứng các sản phẩm thủy sản đến hết tháng 3/2021 là 
23.000 - 30.000 tấn.

1.2. Về sức mua (lượng cầu) hàng hóa:

Cơ bản nhu cầu tiêu thụ các loại sản phẩm, hàng hóa hiện đang nay ở mức 
thấp. Sức mua trong dân giảm sút mạnh do tác động từ nền kinh tế tăng trưởng 
thấp, dịch bệnh, thiên tai trong cả năm 2020 và nhất là đợt dịch COVID-19 bùng 
phát tại Hải Dương trong tháng 01/2021; việc áp dụng các hình thức hạn chế đi 
lại của người và phương tiện ảnh hưởng đến việc cung ứng, mua sắm, tiêu thụ 
hàng hóa.

Nhìn chung, tính đến ngày 30/01/2021, lượng hàng hóa trên thị trường 
phong phú, đa dạng, nhiều chủng loại; cơ bản duy trì cân đối cung – cầu nhóm 
các hàng hóa thiết yếu, đảm bảo cung ứng đầy đủ, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của 
nhân dân trong tỉnh. Giá cả hàng hóa cơ bản ổn định. 

2. Nguyên tắc chung trong triển khai thực hiện Kế hoạch

2.1. Áp dụng nguyên tắc “4 tại chỗ”, phát huy tối đa năng lực cung ứng 
hàng hóa tại các địa phương. Trong đó, sử dụng nguồn cung hàng hóa của các 
doanh nghiệp ngoài Nhà nước và các hộ kinh doanh đối với nhóm hàng thực 
phẩm công nghệ, thực phẩm chế biến sẵn, các hàng tiêu dùng, hàng gia dụng 
khác.v.v. Riêng đối với nhóm hàng nông sản, thực phẩm tươi sống chủ yếu sử 
dụng nguồn lực từ các trang trại, gia trại, các hộ nông dân trong tỉnh.

2.2. Mỗi huyện, thị xã, thành phố phân công 01 Lãnh đạo UBND huyện 
trực tiếp phụ trách hậu cần, cung ứng hàng hóa; kịp thời phản ánh nhu cầu hàng 
hóa trên địa bàn, khả năng đáp ứng tại chỗ và đề xuất cụ thể (mặt hàng, số lượng, 
thời gian, người chịu trách nhiệm ký hợp đồng và người tiếp nhận hàng hóa.v.v.) 
về Sở Công Thương; UBND cấp huyện giao cho Phòng Kinh tế (hoặc Kinh tế - 
Hạ tầng) là đầu mối thực hiện nhiệm vụ.
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2.3. Khuyến khích người dân trong khu vực cách ly, phong toả cũng như 
người dân trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh khi có nhu cầu về 
hàng hóa sẽ ưu tiên sử dụng hàng đã có tại các địa phương. Trường hợp các đầu 
mối cung ứng hàng hoá tại địa phương không có hoặc không đủ số lượng cung 
ứng, liên hệ đặt hàng trực tuyến, đặt hàng qua điện thoại với các siêu thị, trung 
tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, thương nhân đầu mối thu mua hàng hóa… 
trên địa bàn để đặt mua hàng hóa.

2.4. Phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng tại các địa phương, hỗ 
trợ nhận đơn hàng của người dân tại khu vực bị cách ly, phong tỏa để đặt hàng; 
với yêu cầu công tác giao nhận hàng hóa phải đảm bảo các quy định về an toàn 
phòng, chống dịch COVID-19 tại các chốt kiểm soát.

2.5. Để đảm bảo hàng hóa được lưu thông thuận lợi (vào – ra địa bàn có 
dịch bệnh), Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố chỉ đạo các chốt, trạm kiểm soát dịch bệnh tại các xã, phường, thị trấn cho 
phép các phương tiện, người lái, người giao nhận hàng hóa đã áp dụng đầy đủ 
các biện pháp phòng dịch được đưa hàng hóa (có đầy đủ hóa đơn, chứng từ 
chứng minh nguồn gốc xuất xứ) đến các địa điểm kinh doanh được phép hoạt 
động, không giới hạn, cản trở về thời gian, thủ tục hành chính (nhất là đối với 
hàng lương thực, thực phẩm, hàng hóa tươi sống)

3. Phương án quản lý, điều tiết lưu thông hàng hóa:

3.1. Đối với địa phương bị phong tỏa (Thành phố Chí Linh.....):

3.1.1. Hàng vào địa phương (trước hết là thành phố Chí Linh....):

Hiện tại, hàng có nhu cầu đưa vào địa phương (thành phố Chí Linh, ...) 
chủ yếu là nhóm hàng thực phẩm công nghệ, thực phẩm chế biến sẵn, các hàng 
tiêu dùng hàng ngày, nhu yếu phẩm ứng phó với dịch bệnh COVID-19 và hàng 
hóa là vật tư, nguyên liệu sản xuất, thức ăn chăn nuôi cần đưa đến các cơ sở sản 
xuất, chăn nuôi, địa điểm kinh doanh được phép hoạt động.v.v. Do đó đề nghị 
các địa phương, sở, ngành có liên quan chỉ đạo:

- Các hộ gia đình bên cạnh việc áp dụng triệt để các biện pháp phòng dịch 
theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế, cần tiếp tục chủ động nguồn lương thực (gạo, ngô, 
khoai, các sản phẩm chế biến từ gạo); thực hiện trồng các loại rau ngắn ngày, các 
loại gia súc, gia cầm thương phẩm có thời gian nuôi ngắn để cung cấp tại chỗ. 

- Nhóm hàng hóa tiêu dùng thiết yếu khác và vật tư, nguyên liệu phục vụ 
sản xuất, đề nghị các địa phương chỉ đạo các chốt, trạm kiểm soát tạo điều kiện 
thuận lợi cho các đơn vị, cá nhân được vận chuyển, cung cấp vào địa phương 
(thành phố Chí Linh, ...) để đáp ứng nhu cầu sinh hoạt và sản xuát của người dân 
trên cơ sở đảm bảo các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid – 19.

3.1.2. Hàng ra khỏi địa phương (trước hết là thành phố Chí Linh....):

- Nhóm hàng nông sản, thực phẩm tươi sống: Địa phương (thành phố Chí 
Linh....) luôn có một lượng nông sản hàng hóa lớn, thường xuyên cung ứng ra 
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ngoài nhất là trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc như: Gà thịt, Cá lồng, Cà rốt, 
Bắp cải, Hoa lơ, một số loại hoa, cây cảnh phục vụ Tết.v.v. Do đó, đề nghị tạo 
điều kiện thuận lợi tối đa, ưu tiên cho các các đơn vị thu mua, khi đến thu mua, 
tiêu thụ nông sản cho nông dân địa phương (thành phố Chí Linh....).

- Nhóm hàng hóa khác được các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ra trên địa 
bàn: nếu là các nhóm hàng không bị sức ép về hạn sử dụng thì cần tuyên truyền, 
vận động lùi thời hạn giao hàng. Riêng các sản phẩm xuất khẩu theo đơn hàng đã 
ký thì đề nghị địa phương, Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo các bộ 
phận liên quan, các chốt, trạm kiểm soát phòng dịch và địa phương xã, phường, 
thị trấn tạo điều kiện cho phép lưu thông nhưng phải áp dụng các biện pháp 
phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

3.1.3. Trường hợp không đủ hàng hóa sử dụng hoặc cần tiêu thụ sản phẩm 
dư thừa tại địa phương:

- Trường hợp thiếu hàng hóa thiết yếu: UBND các huyện, thị xã, thành 
phố thường xuyên nắm chắc nhu cầu (tên hàng, số lượng, thời gian, người chịu 
trách nhiệm ký hợp đồng và người tiếp nhận hàng hóa.v.v.) gửi về Sở Công 
Thương; UBND cấp huyện giao cho Phòng Kinh tế (hoặc Kinh tế - Hạ tầng) là 
đầu mối thực hiện và báo cáo.

- Trường hợp nông sản thực phẩm, hàng thiết yếu dư thừa: UBND cấp 
huyện giao cho Phòng Kinh tế (hoặc Kinh tế - Hạ tầng) là đầu mối thực hiện 
thống kê đầu mối thu mua trên địa bàn (cụ thể tên đơn vị thu mua, địa chỉ, người 
liên hệ, điện thoại liên hệ, tên hàng, số lượng.v.v.) gửi về Sở Công Thương để hỗ 
trợ kết nối tiêu thụ.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố và Công an tỉnh, Sở Giao thông vận 
tải chỉ đạo các chốt kiểm soát phòng dịch và địa phương xã, phường, thị trấn tạo 
điều kiện cho phép phương tiện, người lái, người thu mua, giao nhận hàng hóa đã 
áp dụng đầy đủ các biện pháp phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế được đến 
địa điểm kinh doanh được phép hoạt động để giao nhận hàng hóa.

3.2. Đối với các làng, xã, cụm dân cư bị áp dụng biện pháp cách ly y tế: 

Chỉ cho phép đưa các hàng hóa thiết yếu, trang thiết bị phòng dịch vào để 
phục vụ nhu cầu chống dịch và tiêu dùng hàng ngày của nhân dân. Các chốt 
kiểm soát sẽ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận nhu cầu mua hàng của nhân dân để 
chuyển đến các cơ sở cung ứng do UBND các xã, phường, thị trấn hoặc UBND 
các huyện, thị xã, thành phố cho phép. Các cơ sở cung ứng trên cơ sở nhận đơn 
hàng của nhân dân (qua thông tin từ các chốt, qua điện thoại, mạng xã hội.v.v.) 
sẽ đưa hàng đến khu vực bị cách ly – song yêu cầu phải đủ điều kiện phòng dịch, 
khi giao nhận hàng phải đảm bảo khoảng cách theo quy định.

3.3. Đối với các địa phương khác: 

- Các địa phương cần chủ động nắm chắc tình hình thực tiễn sản xuất, nhất 
là sản xuất nông nghiệp tại cơ sở, thống kê, rà soát quy mô sản xuất từng đối 
tượng cây trồng, vật nuôi, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng cây lương thực, 
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rau, củ, đàn vật nuôi, diện tích nuôi trồng thủy sản… để đảm bảo sẵn sàng nguồn 
cung lương thực thực phẩm tại chỗ khi phát sinh tình huống xấu.

- Chuẩn bị kỹ nhân lực, vật lực và phòng chống dịch nghiêm ngặt ở những 
nơi có điều kiện sản xuất tập trung quy mô lớn để duy trì sản xuất, cung cấp 
lượng thực, thực phẩm cho người dân. Tổ chức việc liên kết giữa các hộ sản xuất 
với nhau trong cùng một thôn, đặc biệt là các hộ chăn nuôi để có thể hỗ trợ duy 
trì sản xuất trong trường hợp hộ có người mắc bệnh phải cách ly lâu dài.

- Đối với nhóm hàng thực phẩm công nghệ (có hạn sử dụng) và hàng thiết 
yếu khác như: Mỳ tôm; muối; Dầu ăn; Nước đóng chai; Nước mắm; Nước sát 
khuẩn; Khẩu trang; Giấy vệ sinh.v.v. Hiện nay lực lượng hàng hóa tại các đơn vị 
phân phối lớn và các cửa hàng kinh doanh tại các khu dân cư cơ bản đảm bảo 
phục vụ nhu cầu cho nhân dân tại địa bàn.

3.4. Xử lý một số tình huống cấp thiết khác:

Trường hợp cân đối hàng hóa tại chỗ gặp khó khăn, UBND các huyện, thị 
xã, thành phố sớm nắm bắt nhu cầu về lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm, 
hàng hoá thiết yếu phục vụ người dân để thông tin kịp thời về Sở Công Thương 
(tên hàng, số lượng, thời gian, người chịu trách nhiệm ký hợp đồng và người tiếp 
nhận và nới giao nhận hàng hóa.v.v.); qua đó Sở Công Thương sẽ kết nối với các 
siêu thị, đơn vị cung ứng lớn đã ký cam kết để cung ứng, vận chuyển giao hàng 
đến địa bàn có nhu cầu mua hàng; bàn giao cho các đơn vị có chức năng tại địa 
phương tiếp nhận, cung ứng cho nhân dân, với phương thức thanh toán linh hoạt 
tùy theo điều kiện thực tế. (Có danh sách các đơn vị cung cấp hàng hóa tại Phụ 
lục kèm theo).

Trường hợp phát sinh tình huống xấu (nhân viên hoặc người đến mua hàng 
tại các đơn vị phân phối lớn bị mắc COVID-19): Đề nghị UBND tỉnh cho phép 
được áp dụng biện pháp: sau khi thực hiện các biện pháp phòng dịch cần thiết 
như: đưa người đi điều trị, cách ly, tiêu độc, khử trùng quanh khu vực.v.v. 
UBND cấp huyện báo cáo Sở Công Thương có thể xem xét, cho phép đơn vị 
kinh doanh (siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, thương nhân đầu 
mối) đưa người quản lý, nhân viên từ nơi khác vào tiếp quản lại cơ sở vật chất để 
tiếp tục duy trì hoạt động, kịp thời cung ứng hàng hóa khi có yêu cầu.

- Ngoài ra, để đảm bảo nguồn hàng phục vụ nhân dân, đề nghị các sở, 
ngành (trước hết là Công an tỉnh, Công an các huyện, thị xã, thành phố và Sở 
Giao thông vận tải) và các địa phương quan tâm chỉ đạo các chốt, trạm kiểm soát 
trên địa bàn tạo điều kiện, cho phép các đơn vị được cho phương tiện, người lái, 
người giao nhận hàng hóa đã áp dụng đầy đủ các biện pháp phòng dịch theo yêu 
cầu 5K của Bộ Y tế được vận chuyển hàng hóa, vật tư, nguyên liệu sản xuất, 
thức ăn chăn nuôi.v.v. lưu chuyển bình thường vào, ra khỏi địa phương theo 
đúng Chỉ thị số 05/CT-TTG ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công 
điện số 01/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương: Là đơn vị đầu mối, chủ trì tham mưu thực hiện Kế 
hoạch sẽ chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai làm tốt các việc sau:

- Theo dõi sát tình hình cung cầu, giá cả mặt hàng thiết yếu để kịp thời đề 
xuất, triển khai các giải pháp đảm bảo điều tiết nguồn cung hàng hóa phục vụ 
nhu cầu của nhân dân trong tỉnh. Theo dõi, nắm bắt và báo cáo thường xuyên về 
tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa trong thời gian ứng phó với dịch Covid-19.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương các tỉnh, thành phố lân cận và 
các vụ chức năng của Bộ Công Thương để nắm thêm nguồn cung các mặt hàng 
thiết yếu và một số mặt hàng phục vụ nhân dân nhằm hỗ trợ doanh nghiệp tìm 
kiếm, khai thác đảm bảo nguồn cung hàng hóa sẵn sàng phục vụ nhân dân, đồng 
thời hỗ trợ kết nối tiêu thụ các mặt hàng nông, thủy sản có nguy cơ dư nguồn 
cung do ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Yêu cầu các doanh nghiệp phân phối trên địa bàn căn cứ phương án hàng 
hóa của Sở Công Thương xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn cung hàng hóa 
phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn.

2. Đối với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan trong tỉnh:

2.1. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Tăng cường theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến dịch bệnh, thời tiết 
để nắm chắc nguồn cung ứng các mặt hàng nông sản thiết yếu và thường xuyên 
phối hợp, thông tin về nguồn cung các mặt hàng nông sản gửi Sở Công Thương; 
Phối hợp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp thu mua nông sản khi đến 
tiêu thụ hàng rau, củ, quả, hàng thực phẩm sản xuất, nuôi trồng trên địa bàn; đẩy 
mạnh hoạt động phát triển thị trường, kết nối tiêu thụ nông sản thực phẩm của 
các địa phương trong tỉnh, nhất vùng dịch.

2.2. Đề nghị Sở Giao thông vận tải

Tiếp tục tổng hợp danh sách, chọn cử một số đơn vị vận tải hàng hóa (bao 
gồm thông tin chi tiết về phương tiện, tên, số điện thoại của Lãnh đạo doanh 
nghiệp và lái xe) để sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ vận chuyển hàng hóa thiết yếu đến 
vùng dịch khi cần.

Chỉ đạo Thanh tra giao thông tạo điều kiện cho các xe chuyên chở hàng 
hóa hoạt động vận chuyển đến các khu vực thiếu hàng hoặc vận chuyển hàng hóa 
đến khu vực cách ly vì dịch để cung ứng cho người dân; tạo điều kiện cho 
phương tiện, doanh nghiệp vận chuyển hàng hóa nông sản thực phẩm tiêu thụ 
cho nông dân, doanh nghiệp sẽ đáp ứng đúng yêu cầu 5K của Bộ Y tế ra vào các 
địa phương trong tỉnh, các địa phương có dịch.

2.3. Đề nghị Sở Tài chính:

Chủ động xây dựng phương án hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị vận chuyển 
hàng hóa cung ứng cho nhân dân khu vực bị cách ly do dịch bệnh (khi có yêu 
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cầu), hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị dự trữ lưu thông hàng hóa phòng chống dịch 
bệnh COVID-19 và phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn kiểm tra, 
thanh tra khi có hiện tượng găm hàng, tăng giá, không niêm yết giá… đối với 
mặt hàng thiết yếu và mặt hàng có nhu cầu cao trong mùa dịch bệnh.

2.4. Đề nghị Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh: 

Hỗ trợ lãi suất tiền vay cho các doanh nghiệp dự trữ, vận chuyển hàng hóa 
phục vụ phòng chống dịch bệnh COVID-19.

2.5. Đề nghị Cục quản lý thị trường:

Chỉ đạo các đội quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm theo 
quy định đối với các hành vi đầu cơ, tích trữ găm hàng nhằm trục lợi; tăng giá 
bất hợp lý; bán sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất 
lượng, an toàn thực phẩm; quảng cáo gian dối, cung cấp thông tin sai lệch, gây 
nhầm lẫn; lợi dụng hoàn cảnh khó khăn của người tiêu dùng hoặc lợi dụng thiên 
tai, dịch bệnh để trục lợi, ép buộc giao dịch; cung cấp hàng hóa, dịch vụ không 
bảo đảm về số lượng, chất lượng, giá cả.

2.6. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo công an các huyện, thị xã, thành phố các bộ phận chuyên môn, các 
chốt, trạm kiểm soát trên địa bàn tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, 
đơn vị (phương tiện, người lái, người giao nhận hàng hóa đã áp dụng đầy đủ các 
biện pháp phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế) vận chuyển hàng hóa, nhất 
là hàng hóa thiết yếu như: lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm.v.v. được lưu 
thông kịp thời, bình thường; đồng thời yêu cầu thực hiện đầy đủ các biện pháp 
phòng dịch theo quy định đối với người và phương tiện.

2.7. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh – Truyền 
hình tỉnh, Báo Hải Dương: tích cực tuyên truyền, quảng bá giúp cho người dân 
Hải Dương hiểu rõ, giúp tiêu thụ sản phẩm của vùng dịch trên địa bàn tỉnh.

2.8. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chủ động xây dựng phương án đảm bảo cung ứng, lưu thông hàng hóa, 
đảm bảo đủ hậu cần hàng lương thực, thực phẩm, hàng thiết yếu theo phương 
trâm “4 tại chỗ”, để phục vụ nhân dân trên địa bàn, phù hợp với tình hình thực 
tiễn ứng phó với dịch bệnh COVID-19. 

- Cung cấp danh sách cán bộ lãnh đạo UBND cấp huyện và phân công 
phòng chuyên môn làm đầu mối để sẵn sàng phối hợp với Sở Công Thương và 
các đơn vị cung ứng hàng hóa triển khai thực hiện nhiệm vụ hậu cần, tiếp nhận, 
phân phối hàng hóa thiết yếu cho nhân dân trong trường hợp trên địa bàn bị 
phong tỏa khi cần thiết.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn nắm chắc 
tình hình dịch bệnh, tình hình thị trường, nhu cầu của người dân và có phương án 
đảm bảo nguồn hàng hóa, tổ chức bán hàng sẵn sàng phục vụ nhân dân trong 
mùa dịch bệnh. Có phương án bố trí về con người, phương tiện để sẵn sàng điều 
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phối vận chuyển hàng hóa phục vụ nhân dân khi trên địa bàn có khu vực bị cách 
ly vì dịch bệnh.

- Kịp thời cung cấp đầy đủ thông tin về tình hình cung – cầu hàng hóa, nhu 
cầu tiêu dùng hàng hóa của địa phương, khả năng cân đối tại chỗ, nhu cầu đưa 
hàng từ nơi khác đến; đồng thời nắm chắc nhu cầu tiêu thụ nông sản thực phẩm 
của địa phương ra ngoài địa bàn; cung cấp danh sách đơn vị đầu mối thu mua 
cùng các thông tin cần thiết (tên hàng hóa, số lượng, tên đơn vị thu mua, người 
và số điện thoại liên hệ, địa chỉ, thời gian tiêu thụ) gửi Sở Công Thương để kết 
nối với các doanh nghiệp, siệu thị, trung tâm thương mại.v.v. giúp tiêu thụ. 

- Đề nghị UBND cấp huyện chỉ đạo các chốt kiểm soát dịch bệnh, Công an 
huyện, các địa phương trực thuộc tạo điều kiện cho phương tiện của các doanh 
nghiệp áp dụng đầy đủ các biện pháp phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế 
được vào, ra địa bàn.

3. Các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn:

- Tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh xuyết suốt, liên tục; có kế hoạch 
điều tiết, luân chuyển hàng hóa kịp thời tại các điểm bán để phục vụ nhân dân; 
trong trường hợp cần thiết xây dựng phương án điều tiết lượng hàng hóa bán ra 
đối với từng người để đảm bảo phục vụ được nhiều người tiêu dùng nhất, không 
để xảy ra tình trạng thiếu hàng, tăng giá tại các điểm bán.

- Sẵn sàng phối hợp với Sở Công Thương điều tiết nguồn hàng, tổ chức 
cung ứng hàng hóa phục vụ nhu cầu người dân trên địa bàn khi dịch bệnh xảy ra, 
đặc biệt khi có xảy ra trên diện rộng theo yêu cầu của tỉnh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường phối 
hợp với Sở Công Thương trong công tác nắm bắt thông tin, đảm bảo nguồn 
cung, lưu thông hàng hóa hàng hóa thiết yếu và hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho 
doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; nhất là chỉ đạo các chốt, trạm 
kiểm soát ra, vào tạo điều kiện, cho phép các đơn vị được vận chuyển hàng hóa, 
vật tư, nguyên liệu sản xuất, thức ăn chăn nuôi.v.v. lưu chuyển giữa các cơ sở, 
địa điểm kinh doanh thuộc địa bàn, nhằm “Bảo đảm vận hành thông suốt việc 
vận chuyển hàng hóa, nguyên vật liệu sản xuất” theo đúng Chỉ thị số 05/CT-
TTG ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công điện số 01/CĐ-UBND 
ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Theo quy luật hàng năm, lượng Gà thịt của Chí Linh cung ứng ra thị 
trường trong dịp Tết khá lớn. Tuy nhiên, nay do bị phong tỏa vì dịch bệnh nên 
việc tiêu thụ Gà thịt ra tỉnh ngoài gặp nhiều khó khăn. Các thương nhân ngoài 
tỉnh e ngại việc thu mua gà tại Chí Linh sẽ khó khi vận chuyển đến các địa 
phương khác. Do đó, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy 
mạnh tuyên truyền để nhân dân toàn tỉnh Hải Dương cùng quan tâm, hưởng ứng, 
hỗ trợ tiêu thụ Gà thịt của Chí Linh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 
(nguồn Gà tại các địa phương khác sẽ chuyển hướng tiêu thụ ra ngoài tỉnh).



9

3. Đề nghị UBND tỉnh có thông tin trao đổi với UBND các tỉnh, thành phố 
tiếp giáp với tỉnh Hải Dương để tạo thuận lợi cho các đơn vị vận chuyển hàng hóa, 
vật tư, nguyên liệu sản xuất, thức ăn chăn nuôi, thu mua nông sản tại Hải Dương 
được lưu thông bình thường qua địa bàn (hiện nay có phản ánh xe vào Chí Linh 
mua, giao hàng khi quay lại thì bị các tỉnh bạn ngăn trở, yêu cầu cách ly.v.v.)

4. Trường hợp phát sinh tình huống xấu (nhân viên hoặc người đến mua 
hàng tại các đơn vị phân phối lớn - nơi tập trung lượng hàng nhiều - bị mắc 
COVID-19): Đề nghị UBND tỉnh cho phép áp dụng giải pháp: sau khi thực hiện 
các biện pháp phòng dịch cần thiết theo đúng chỉ định của ngành Y tế, có thể 
xem xét, cho phép đơn vị kinh doanh đưa người quản lý, nhân viên ( đã áp dụng 
đầy đủ các biện pháp phòng dịch theo yêu cầu 5K của Bộ Y tế) từ nơi khác vào 
tiếp quản lại cơ sở vật chất để tiếp tục duy trì hoạt động, kịp thời cung ứng hàng 
hóa khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch quản lý cung ứng, lưu thông hàng hóa phục vụ nhân 
dân ứng phó với dịch bệnh COVID-19 và trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu của 
Sở Công Thương, bổ sung cho Kế hoạch số 402/KH-SCT ngày 10/3/2020, 
Phương án chuẩn bị nguồn hàng số 560/SCT-QLTM ngày 26/3/2020 của Sở 
Công Thương; trân trọng báo cáo UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch 
COVID-19 tỉnh và đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành 
phố; các đơn vị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phối hợp tổ chức, triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Công Thương (để b/c);
- Tỉnh ủy Hải Dương (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh Hải Dương (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng BCĐ phòng chống dịch (để b/c);                                    
- Đ/c Lưu Văn Bản - Ủy viên BTV, PCT UBND tỉnh (để b/c);                            
- Đ/c Lương Văn Cầu – PCT UBND tỉnh – Phó ban CĐ (để b/c); 
- Các sở, ban, ngành liên quan (để p/hợp);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/hợp);
- Các DN, Hộ KD ký cam kết với Sở Công Thương (để t/hiện);
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trung tâm XTTM (đăng Website);
- Lưu: VT, QLTM .

GIÁM ĐỐC

Phạm Thanh Hải
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